DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 83Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00600

Valor Total: R$ 7.990,00
Data de Emissão: 16/04/2019
Objeto:
- Aquisição de 13 (treze) assinaturas anuais com entregas diárias do “Jor-
nal Diário do Pará”, conforme Memorando n°010/2019-ECAV, Parecer da
PROJUR n°220 e 251/2019, Manifestação n°64/2019 – Controle Interno e
Publicação no Diário Ofi cial n°33852 de 15/04/2019.
- 13 (treze) assinaturas anuais com percentual de desconto 7,52%.
Preço unitário: R$614,61, R$614, 61x13: R$7.990,00
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP
CNPJ: 84147081-0001/47
Endereço: Rua Gaspar Viana, 773, Bairro: Reduto – Belém - Pará.
CEP: 66053-090
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Protocolo: 425196
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 194-A/2019

De ordem do Vice-Presidente no exercício da Presidência, Conselheiro CI-
PRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co a Senhora ÂNGELA DOS
SANTOS RODRIGUES, Presidente à época, de que no dia 25.04.2019, às
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2013/51358-0,
que trata da Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO SÓCIO-AM-
BIENTAL BRAGANTINA, referente ao Convênio SEPAQ nº 031/2008, tendo
como Relatora a Excelentíssima Conselheira Maria de Lourdes Lima de
Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 15 de abril de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 194-C/2019
De ordem do Vice-Presidente no exercício da Presidência, Conselheiro
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co a ASSOCIAÇÃO SÓCIO
-AMBIENTAL BRAGANTINA, na pessoa do representante legal, de que no
dia 25.04.2019, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo
nº 2013/51358-0, que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio
SEPAQ nº 031/2008, tendo como Relatora a Excelentíssima Conselheira
Maria de Lourdes Lima de Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 15 de abril de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 425220

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 121/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do servidor Akyson Ferreira da Silva, de
10/04/2019 (Protocolo n° 2019/163232), pelo qual solicita que sejam
concedidos, para o período de 03/06 a 02/07/2019, 30 (trinta) dias da
licença-prêmio relativa à primeira parcela do triênio 2015/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo

efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109, 30 (trinta)
dias da Licença-Prêmio relativa à primeira parcela do triênio 2015/2018,
para o período de 03/06 a 02/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 425270

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2019 - MPC/PA

PROCESSO Nº 2019/140661
OBJETO: Aquisição de MANTA IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDA, para reparo
nas lajes de cobertura sobre o gabinete da 4ª Procuradoria do edifício-
sede do MPC/PA, conforme termos e condições constantes no Termo de
Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 23/04/2019 às 08:00h.
LOCAL: web. banparanet.com.br/cotação/
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o
site na plataforma web. banparanet.com.br, www.compraspara.pa.gov e
www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitacao.
Akyson Ferreira da Silva
Coordenador de Compras

Protocolo: 425409

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 120/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Aline Ri-
beiro Brígido, datado de 08/04/2019 (Protocolo n° 2019/163760), e os
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, matrícula 200224,
Técnica em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 11 (onze) dias das Férias
relativas ao período aquisitivo 01/08/2017 a 31/07/2018, para o período
de 07 a 17/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 425268

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2019-7ªPC/MPC/PA (*)
A Procuradora de Contas do Estado do Pará, Deíla Barbosa Maia, torna
público a conversão de Notícia de Fato em Procedimento Apuratório Preli-
minar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré,
nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2019/0103-1 - 7ª PC/MPC/PA
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 129, inciso VI, e 130 da
Constituição Federal; art. 26, I da Lei nº 8.625/1993; artigo 54, inciso I
da Lei Complementar Estadual n° 57/2006; art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e
artigos 13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessados: Sra. DURVALINA SERRÃO PINTO, responsável pelo Hospi-
tal Regional de Salinópolis e os servidores, ALINE GONÇALVES DE SOUZA,
ANGIOMAR GOMES AFONSO, CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, MARIA DO
SOCORRO CORRÊA LIMA, ANTÔNIO BARBOSA AMÂNCIO e NARCILDO DA
COSTA BEZERRA e representantes legais das empresas, NATA COMÉRCIO
LTDA, MEDNORDESTE HOSPITALAR e SOUZA FRANCO & OLIVEIRA LTDA.
Objeto: Obter informações e documentos acerca da Notícia de Fato rece-
bida, Processo nº 2019/0103-1, com cópia digitalizada em mídia (DVD),
em anexo, do Processo nº 2015/240102 (3 volumes), referente a sindi-
cância investigativa instaurada pela Portaria n. 186, de 12 de fevereiro
de 2016, que, apontou irregularidades no âmbito do Hospital Regional de
Salinópolis, culminando na abertura de Processo Administrativo Discipli-
nar em face da Diretora do HRS, Sra. Durvalina Serrão Pinto, servidores e
empresas acima mencionados.
Belém, 11 de abril de 2019.
DEÍLA BARBOSA MAIA
Procuradora de Contas
Titular da 7ª Procuradoria de Contas
(*) Republicado por ter saído com incorreções na edição do Diário Ofi cial
do Estado nº 33850, de 12/04/2019.

Protocolo: 425212
PORTARIA N° 119/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Carlos Augusto Nogueira da
Silva, de 02/04/2019, pelo qual solicita conversão em pecúnia, prevista
no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, de licença-prêmio não go-
zada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer
jurídico constante dos autos do processo administrativo nº 2019/147578;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de
27/03/2018,